
X 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea realizării unor   obiective de investii de interes local  

 
Consiliul local al comunei  Baia, județul Suceava luând act de : 
-    referatul  de aprobare prezentat  de către d-na  Tomescu Maria , primar al comunei Baia, județul Suceava, 
înregistrat  cu nr.  1506 din 13.02.2024 ; 
-   raportul comun al   Compartimentului financiar contabil  și al Compartimentului achiziții publice din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr.1510 din 13.02.2024  ;  

-     avizul  favorabil  al Comisiilor de specialitate , înregistrat sub nr. 1524 din 14.02.2024 ; 

-     Hotărârea  Consiliului Local  Baia nr.3/2024  privind  aprobarea    bugetului local  de venituri si cheltuieli al comunei Baia   

aferent  anului 2024  si estimările pentru anii 2025-2027 ; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

-   art.129  alin.(2) lit.„b“, lit.„d”, din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57 privind Codul administrativ  cu 

modificările ulterioare; 

-    art.  44 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările ulterioare, 

     În temeiul prevederilor  art. 139 alin. (1)  si art.196, alin. (1), lit. „a” din Ordonanța de urgenţă a Guvernului  nr. 

57 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

                                                                          
 H O T Ă R Ă Ş T E:    

Art.1.  Se aprobă  realizarea următoarelor  obiective de investii, de interes local,  pe raza UAT Baia, județul 

Suceava,  astfel: 

(1) ,, Creșterea nivelului de siguranță la acțiuni seismice, precum și asigurarea funcționalității Școlii 

Gimnaziale ”Învățător Gheorghe Rădășanu” Bogata din Comuna Baia, județul Suceava, prin lucrări de 

consolidare și renovare energetică”, proiectul urmeză a fi depus pe Subprogramul proiectarea şi execuţia 

lucrărilor de intervenţii pentru clădirile de interes şi utilitate publică, din Programul naţional de consolidare a 

clădirilor cu risc seismic ridicat, finantat prin Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei. 

(2) ,, Creșterea nivelului de siguranță la acțiuni seismice, precum și asigurarea funcționalității Grădiniței cu 

Program Normal nr. 1 Baia din Comuna Baia, județul Suceava, prin lucrări de consolidare și renovare 

energetică”, proiectul urmeză a fi depus pe Subprogramul proiectarea şi execuţia lucrărilor de intervenţii pentru 

clădirile de interes şi utilitate publică, din Programul naţional de consolidare a clădirilor cu risc seismic ridicat, 

finantat prin Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei. 

(3). ,, Creșterea nivelului de siguranță la acțiuni seismice, precum și asigurarea funcționalității Atelieru lui 

pentru preșcolari aferent Școlii Gimnaziale Nicolae Stoleru Baia din Comuna Baia, județul Suceava prin 

lucrări de consolidare și renovare energetică proiectul urmeză a fi depus pe Subprogramul proiectarea şi 

execuţia lucrărilor de intervenţii pentru clădirile de interes şi utilitate publică, din Programul naţional de consolidare 

a clădirilor cu risc seismic ridicat, finantat prin Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei. 

 (4) ,,Eficientizarea consumului propriu de energie electrica prin construirea unui parc de panouri 

fotovoltaice, in comuna Baia, judetul Suceava", proiectul urmeaza a fi depus pe PNRR de Ministerul Energiei, 

proiectul urmează a fi depus spre finantare pe apelul PFM/169/PFM_P1/NA/P1_OS1/FM_1.1 Sprijin pentru 

realizarea de noi centrale electrice și sisteme de încălzire-răcire bazate pe surse regenerabile de energie, derulat 

prin Ministerul Energiei, conform HG 1076/2021. 

 



 

 

 

 (5). „Extindere rețele alimentare apa si canalizare in comuna Baia, județul Suceava” proiectul urmează a fi 

depus spre finanțare pe Programul vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate prin 

Administrația Fondului de Mediu.  

Art.2. (1) Primarul  comunei Baia prin Compartimentul financiar contabil, Compartimentul achiziț ii publice va duce 

la  îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

       (2) Comunicarea şi aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, prin  grija secretarului 

general al comunei Baia .         

                                                                         

 
       Președintele de ședință,                                                             Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

       Mihail -Cornel GOGU                         Rodica COCEAN 

 

 
 
 
 
BAIA:  14.02.2024 
 NR. 12                                                 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


